
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 05 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1520/2019 - 1 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº. 063/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 030/2019

A Secretária Municipal de Educação do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público
com base no disposto no inciso I e II do art. 24, da Lei nº.8.666/93, do processo de Dispensa de
Licitação nº. 030/2019 e ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente processo,
em favor da empresa DUAL-EDITORA, PESQUISAS E PUBLICIDADE LTDA. ME, inscrita no CNPJ nº.
81.883.415/0001-52, para AQUISIÇÃO DE REVISTAS ILUSTRADAS QUE SERÃO UTILIZADAS PARA
INFORMAR E ORIENTAR OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO SOBRE O
MOSQUITO AEDES AEGYPTI, CHICUNGUNHA E ZICA, no valor total de R$.5.100,00 (cinco mil e
cem reais).

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 04 DE ABRIL DE 2019.

LURDES SOARES
Secretária Municipal de Educação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 05 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1520/2019 - 2 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº. 063/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 030/2019

A Secretaria Municipal de Educação de Nova Londrina, Estado do Paraná, neste ato representada pela
Srª. Lurdes Soares, ratifica a Dispensa de Licitação nº 030/2019, nos termos do Artigo 24 caput, inciso
I e II, respectivamente, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.030/2019

Contratada: DUAL – EDITORA, PESQUISAS E PUBLICIDADE LTDA. ME
CNPJ nº. 81.883.415/0001-52

OBJETO: AQUISIÇÃO DE REVISTAS ILUSTRADAS QUE SERÃO UTILIZADAS PARA
INFORMAR E ORIENTAR OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO
SOBRE O MOSQUITO AEDES AEGYPTI, CHICUNGUNHA E ZICA.

VALOR: R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais)

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 04 DE ABRIL DE 2019.

LURDES SOARES
Secretária Municipal de Educação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 05 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1520/2019 - 3 Pág(s)

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 136/2018

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADA: NEVES & GOIS LTDA. ME
CNPJ nº 22.245.288/0001-05

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
REVITALIZAÇÃO DE CALÇADAS DE VIAS PÚBLICAS, COM SERVIÇOS DE DEPÓSITO PROVISÓRIO DE OBRA,
DEMOLIÇÃO DE CALÇADAS EXISTENTES, DEMOLIÇÃO DE MEIO-FIO, REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DO
TERRENO, PAVIMENTAÇÃO COM BLOCOS DE CONCRETO INTERTRAVADO SOBRE COLCHÃO DE AREIA, LADRILHO
HIDRÁULICO PODOTÁTIL, SOBRE LASTRO DE CONCRETO, RAMPA DE ACESSIBILIDADE PARA PNE, MEIO-FIO EM
CONCRETO, REVESTIMENTO DE ALVENARIA COM CHAPISCO E EMBOÇO, LIMPEZA FINAL DA OBRA.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO
Nos termos da CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO, DO INICIO DOS SERVIÇOS E PRORROGAÇÃO, do
Contrato nº 136/2018, datado de 18/05/2018, resolvem promover a prorrogação do prazo de Execução do contrato, com
fundamento no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, para se encerrar na mesma data do prazo da vigência do referido
contrato, sendo previsto até 18 de maio de 2019.

CLAUSULA TERCEIRA - DA INALTERABILIDADE
Permanecem inalteradas as demais cláusulas, parágrafos, condições e obrigações do Contrato nº 136/2018, que não
colidirem com o disposto neste Termo Aditivo.

Nova Londrina-Pr, 15 de janeiro de 2019.

MAURO BERNARDELI
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

CONTRATANTE



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 05 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1520/2019 - 4 Pág(s)

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 064/2019
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04
CONTRATADA: COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A.
CNPJ nº 04.368.898/0001-06
Objeto: CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARAARRECADAÇÃO DA CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA – CIP, PARA O MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2019
O serviço de arrecadação da CIP será desempenhado pela COPEL DIS sem ônus para o Município.
O Contrato terá vigência de 05 (cinco) anos

Prazo de Duração: 04/04/2019 – 04/04/2024

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina 04 de abril de 2019.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 05 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1520/2019 - 5 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 179/2019
05 de abril de 2019

SÚMULA: DETERMINA O ENCERRAMENTO DE
BENEFÍCIO DE PENSÃO POR MORTE EM
FACE DE MAIORIDADE CIVIL, REDISTRIBUI
QUOTAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO, Prefeito do Município de Nova Londrina,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando a maioridade do beneficiário LUCAS MATHEUS DE MORAES
FLORENTINO, atingida no dia 1º de abril de 2019, com decurso do prazo de
concessão do benefício previdenciário de Pensão Por Morte, concedido através do
Decreto nº 154/2019, e de conformidade com a Lei Municipal nº 1.955/2008,

DECRETA

Art. 1º. Tendo em vista a maioridade atingida e a consequente perda do direito ao
benefício previdenciário, concedido pelo Decreto nº154/2019, fica doravante
encerrado o pagamento de pensão por morte ao dependente LUCAS MATHEUS DE
MORAES FLORENTINO, conforme documentos anexados ao referido processo.

Art. 2º. Com o encerramento do pagamento da pensão por morte, as quotas do
benefício concedidos através do Decreto nº 154/2019, ficam redistribuídas nas
seguintes proporções: EDINEUSA RAMOS DA SILVA – 50% e LINDOMAR
FLORENTINO JÚNIOR – 50%

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 05 DE ABRIL DE 2019.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 05 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1520/2019 - 6 Pág(s)

EDITALMUNICIPAL Nº 023/2019

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais, considerando o Edital de Abertura 014/2019 e o Edital de Divulgação
do Resultado Final Edital nº 021/2019 , sobre o Processo Seletivo Simplificado-PSS, instituído
pelo Decreto Municipal nº 130/2019,

R E S O L V E
I – Convocar as pessoas abaixo relacionada, para comparecer junto à Divisão

de Pessoal até o dia 12 de abril de 2019, até às 12:00 horas, munidos dos seguintes
documentos originais e fotocópias:

1. 01 (Uma) foto 3x4 recente;
2. Carteira de Identidade (RG);
3. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
4. Carteira de Habilitação (CNH)
5. Titulo de Eleitor e comprovante da Ultima Votação ou declaração do fórum eleitoral de quitação

com a justiça eleitoral;
6. Carteira de trabalho numero, data de cadastro e numero do PIS;
7. Certificado de Reservista (após os 45 anos o brasileiro está desobrigado de apresentar documento

militar, de acordo com a Lei do Serviço Militar nº 4.375, de 17/08/1964;
8. Certidão de Casamento e CPF do Conjugue;
9. Certidão de Nascimento (Solteiros);
10. RG e CPF dos dependentes até 18 anos e Declaração de quitação de vacina para menores de 04

anos;
11. Certificado de Escolaridade e Carteira da Ordem em acordo com o cargo ora assumido;
12. Comprovante de residência atual;
13. Relatório de consulta de qualificação Cadastral emitida pelo no e-social

(http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial);
14. Certidão de antecedentes Criminais (Agencia do Trabalhador) OU http://www.pf.gov.br;
15. Certidão de Efeitos de Distribuição Criminal (Fórum);
16. Declaração de Bens (IRRF) ou declaração;
17. Declaração de acumulo de cargo ou não acumulo (C.F. Art. 37. XVI, XVII, § 10);
18. Exames Admissional: Médico

CARGO: EDUCADOR INFANTIL
Classificação Nome

01 ROSINEIDE GUIMARÃES DE SOUZA
02 CLACY SOMENZI CORREIA
03 NEUSAMARCELINO SOARES LEITE
04 DEJANE CRISTINA MARTINS
05 GREICIANA FERNANDA BERNUSSO DALVECHIO
06 IRENE PEREIRA

II – O não comparecimento até dia, local e hora acima, implicará em renúncia tácita do
direito de assumir o cargo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 05 DE ABRIL DE
2019.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 05 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1520/2019 - 7 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 13/2019

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pela Secretária Municipal de
Assistência Social, torna público o resultado da Licitação na modalidade Pregão Presencial
nº.13/2019, após a abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes para AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA, MATERIAL DE EXPEDIENTE, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS,
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E FORNECIMENTO DE SERVIÇOS GRÁFICOS REFERENTE A
REPROGRAMAÇÃO DE SALDO DOS RECURSOS DO PAEFI, PAIF E SCFV, CONFORME ATA Nº 013/20218
DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS, homologando e
adjudicando em favor das empresas:

ALAN DOS SANTOS RODRIGUES - CNPJ 29.944.806/0001-10
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
CARTÃO DE VISITA (9X5CM) PAPEL FOTO UNI 1.000,00 0,1800 180,00
BANNER INFORMATIVO/EDUCACIONAL
(140X160CM), IMPRESSÃO COLORIDA

UNI 5,00 38,0000 190,00

ENCADERNAÇÃO UNI 60,00 28,0000 1.680,00
CONFECÇÃO DE FORMULARIOS BLOCOS
(FRENTE E VERSO) 50 FLS

UNI 1.400,00 14,5000 20.300,00

PASTA PERSONALIZADA COM LOGO UNI 250,00 2,9000 725,00
PANFLETOS INFORMATIVOS/EDUCACIONAIS
(14X20CM), IMPRESSÃO COLORIDA.

UNI 4.000,00 0,1500 600,00

Total: 23.675,00

BUFFET SERV BEM LTDA - CNPJ 13.030.391/0001-39
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
RODÍZIO DE PIZZAS - 10 SABORES DE
PIZZAS, ENTRE SALGADAS E DOCES,
DURANTE 02 HORAS DE ATENDIMENTO
INCLUINDO ÁGUA E REFRIGERANTE -
PRATOS/TALHERES/COPOS E
GUARDANAPOS - PIZZAIOLO, GARÇONS.

UNI 250,00 38,0000 9.500,00

Total: 9.500,00

INT - SOLUÇÕES PARA RECICLAGEM LTDA - CNPJ 07.703.592/0001-57
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
CARTUCHO DE TINTAS PARA IMPRESSORA
122 - PRETA

UNI 22,00 71,8000 1.579,60

CARTUCHO DE TINTAS PARA IMPRESSORA
COLORIDA

UNI 10,00 81,4000 814,00

TONER Nº 283A UNI 5,00 53,0000 265,00
TONER Nº 285A UNI 5,00 45,9000 229,50

Total: 2.888,10

JULIANO JOSÉ MARINHO DE OLIVEIRA - CNPJ 27.985.195/0001-22
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
CORTINA PERSIANA VERTICAL; MODELO
COLEÇÃO MARLI; COR MARRON

MT 27,00 134,0000 3.618,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 05 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1520/2019 - 8 Pág(s)

Total: 3.618,00

LUIS GUSTAVO PASETO - MEI - CNPJ 28.170.549/0001-43
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
PRESTADOR DE SERVIÇOS DE TRATADOR
DE PISCINAS (PISCINEIRO) COM
HABILIDADES EM MANTER O FILTRO
PRINCIPAL, MOTOR BOMBA COMPONENTES
HIDRÁULICOS, FUNCIONANDO
PERFEITAMENTE. CONTROLE RÍGIDO DO PH
(POTENCIAL HIDROGÊNICO) DA ÁGUA, COM
DESINFECÇÃO REGULAR.

MES 10,00 1.070,0000 10.700,00

Total: 10.700,00

MINIMERCADO MRSC EIRELI - CNPJ 23.340.786/0001-91
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
AGUA SANITARIA - GALÃO 05 LITROS FR 20,00 11,5900 231,80
ÁLCOOL EM GEL 480 ML FR 50,00 6,2900 314,50
DETERGENTE LÍQUIDO - FRASCO DE 500ML FR 80,00 1,9000 152,00
AROMATIZADOR DE AMBIENTE UNI 20,00 7,3900 147,80
PÁ PARA LIXO METAL UNI 5,00 8,7000 43,50
DESENGORDURANTE MULTIUSO - FRASCO
05 LITROS

FR 10,00 43,0000 430,00

DESINFETANTE - FRASCO 05 LITROS FR 10,00 19,0000 190,00
ESPONJA DUPLA FACE PARA LAVAR LOUCA -
PACOTE COM 3 UNIDADES.

PC 40,00 3,5000 140,00

PAPEL HIGIÊNICO - PACOTE COM 64
UNIDADES

PC 40,00 39,0000 1.560,00

SABÃO EM PÓ - CAIXA 5 KG CX 30,00 37,0000 1.110,00
SABONETE LIQUIDO - 05 LITROS UNI 10,00 29,0000 290,00
SABONETE EM BARRA UNI 50,00 1,5000 75,00
SACO PLÁSTICO PARA LIXO - 100 LITROS -
PACOTE C/ 100 UNIDADES

PC 100,00 8,7900 879,00

Total: 5.563,60

S.C. COMERCIAL EIRELI - ME - CNPJ 20.758.465/0001-13
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
COPOS ACRÍLICOS PERSONALIZADOS UNI 100,00 2,7900 279,00
SZQUEZEZ PLÁSTICAS 500 ML
PERSONALIZADA

UNI 100,00 6,0000 600,00

CHAVEIROS EM ACRÍLICOS
PERSONALIZADOS

UNI 100,00 3,5000 350,00

BOLSAS PLÁSTICAS PERSONALIZADAS
30X40 CM, COM ALÇAS

UNI 100,00 8,0000 800,00

AGENDAS PERSONALIZADAS PADRÃO
DIÁRIA, FORMATO 13.5 X 19.5 CM, CAPA DURA
PERSONALIZADA, 344 PÁGINAS EM PAPEL
OFFSET 63GR. COM WIRE-O PRETO

UNI 50,00 13,9000 695,00

Total: 2.724,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 05 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1520/2019 - 9 Pág(s)

TIAGO CHRISTIANO DI JORGE SANTOS - ME - CNPJ 11.138.213/0001-09
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
COMPUTADOR COMPLETO: PROCESSADOR
CORE I5 3,8 GHZ 6 MB CACHE, PLACA MÃE
COMPATÍVEL, SSD 120GB, HD 1TB 7200 RPM
SATA, ADAPTADOR WIRELESS USB 300
MBPS, MOUSE ÓPTICO USB, TECLADO USB,
GABINETE COM FONTE ATX 24 PINOS + 12
VOLTS 200W, MONITOR 19,5 POLEGADAS
LED.

UNI 1,00 3.415,0000 3.415,00

Total: 3.415,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 04 DE ABRIL DE 2019.

LIVIA BEATRIZ CALLIGHER RAVACHE
Secretária Municipal de Assistência Social



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Sexta-Feira , 05 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1520/2019 - 10 Pág(s)


	EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 136/201
	           MAURO BERNARDELI
	       CONTRATANTE 
	DECRETO MUNICIPAL Nº 179/2019
	GERALDO PEREIRA DA SILVA

	R E S O L V E

